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Abstrakt

Autor: Adam Štěpán

Název: Podnikatelský záměr – analýza konkurence

Cíl: Hlavním cílem bakalářské práce je stanovit strategii, která bude v kontextu s

analýzou konkurence sloužit jako základ pro založení masážního centra v Liberci.

Masážní centrum vznikne nově, a proto je důležité důkladně analyzovat konkurenční

prostředí v odvětví masérství v Liberci.

Metody: V této práci jsou využity metody kvalitativního výzkumu. Nejprve došlo

k rešerši literatury zabývající se podnikatelským záměrem a analýzou konkurence, poté

následoval polostrukturovaný rozhovor. Polostrukturovaný rozhovor byl validován

expertem. Studie byla provedena v Liberci na vzorku dvou masážních center. Pro měření

konkurenčního prostředí byl využit Porterův model pěti konkurenčních sil, který byl

modifikován pro prostředí masérských služeb. Detailně byly analyzovány centra

SAREMA Liberec s.r.o. a SPORT PARK MEDICAL. Výsledky šetření byly zpracovány

do Porterova modelu. Na základě těchto výsledků byla sestavena strategie pro možné

založení masážního centra.

Výsledky: Ze zkoumání vychází, že konkurence v oboru masérství v Liberci existuje, ale

jednotlivá masážní centra ji nevnímají jako hrozbu. Analýza konkurence byla zpracována

do modifikovaného Porterova modelu pěti konkurenčních sil. Z tohoto modelu vychází,

že centra SAREMA Liberec s.r.o. a SPORT PARK MEDICAL poskytují své služby

v cenovém rozpětí 700 Kč – 1050 Kč. Dále spolupracují se sportovními kluby, a to s FBC

Liberec, FK Jablonec a FC Slovan (SAREMA). SPORT PARK MEDICAL spolupracuje

s Libereckou Duklou a s hokejovým klubem HC Bílí Tygři Liberec. Dále z modelu

vyplývá, že nově vstupující konkurenti do odvětví nejsou vedoucími pracovníky

zmíněných center vnímaní jako hrozba. Existenci substitučních služeb si vedoucí

pracovníci uvědomují a do jisté míry s nimi spolupracují. Využívají je jako doplňkové

služby ve svých centrech. Opět z dat vyplývá, že ani substituty nejsou vnímány jako

hrozba. Do dimenze „vyjednávací síla zákazníků“ byli zařazeni zákazníci, pojišťovny a

sportovní kluby. Z šetření vychází, že pouze zdravotní pojišťovny, se kterými centrum

SAREMA Liberec s.r.o. spolupracuje, mají vyjednávací sílu. Ostatní činitelé jsou bráni

v úvahu, ale tlak z jejich strany na snižování cen je zanedbatelný. V poslední dimenzi

„Provoz centra“ byly doplněny informace důležité pro sestavení konkurenční strategie.

Klíčová slova: masážní centrum, Porterův model pěti konkurenčních sil, masérské

služby, konkurenční strategie.

Abstract

Author: Adam Štěpán

Title: Business plan – competition analysis

Objectives: The main objective of the bachelor thesis is to establish a strategy that will

serve as the basis for the establishment of a massage centre in Liberec in the context of

competition analysis. The massage centre will be newly established and therefore it is

important to thoroughly analyse the competitive environment in the massage industry in

Liberec.

Methods: Qualitative research methods are used in this work. First there was a literature

search dealing with the business plan and competition analysis, followed by a semi-

structured interview. The semi-structured interview was validated by an expert. The study

was carried out in Liberec on a sample of two massage centres. Porter's model of five

competing forces was used to measure the competitive environment, which was modified

for the massage service environment. The centres SAREMA Liberec s.r.o. and SPORT

PARK MEDICAL were analyzed in detail. The results of the survey were processed into

Porter's model. Based on these results, a strategy for the possible establishment of a

massage centre was drawn up.

Results: The investigation shows that there is competition in the massage industry in

Liberec, but individual massage centres do not perceive it as a threat. The competition

analysis has been processed into a modified Porter model of five competing forces. Based

on this model, the centres SAREMA Liberec s.r.o. and SPORT PARK MEDICAL

provide their services in the price range of CZK 700 – CZK 1050. Furthermore, they

cooperate with sports clubs, namely FBC Liberec, FK Jablonec and FC Slovan

(SAREMA). SPORT PARK MEDICAL cooperates with Liberec Dukla and with the

hockey club HC Bílí Tigři Liberec. Furthermore, the model shows that new competitors

entering the industry are not perceived as a threat by the managers of the mentioned

centres. The existence of substitution services is recognized by the managers and to a

certain extent they cooperate with them and use them as additional services in their

centres. Again, the data shows that substitutes are not perceived as a threat either.

Customers, insurance companies and sports clubs have been included in the "bargaining

power of customers" dimension. The investigation shows that only the health insurance

companies with which SAREMA Liberec s.r.o. cooperates have bargaining power. Other

factors are taken into account, but the downward pressure on prices from them is

negligible. In the last dimension of “Operation of the centre” information has been added

on the importance for the compilation of a competitive strategy.

Keywords: massage centre, Porter's five forces analysis, massage services, competitive

strategy.
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1. ÚVOD

V dnešní online době, kdy lidé tráví většinu dne za svými počítači, je potřeba tělu tuto

sedavou činnost kompenzovat. Již delší dobu můžeme pozorovat, jak lidé se svým

zdravím hazardují vlivem špatného životního stylu, nedostatkem pohybu a sedavým

způsobem života. Při dlouhodobém setrvání v jedné poloze dochází k únavě svalstva,

které má vliv na udržení postavení páteře. V této poloze se značně zkracují břišní svaly a

zmenšují se hloubkové svaly zad. Tyto zdánlivé maličkosti mohou vést k dlouhodobějším

a závažnějším problémům. Je očividné, že tento životní styl je potřeba tělu kompenzovat.

Jednou variantou by byla každodenní sportovní aktivita, avšak ani ta nemusí být vždy tím

pravým pro lidské tělo. Přehnaná sportovní aktivita bez kvalitní regenerace je sama o sobě

do jisté míry nebezpečná. Z těchto důvodů je velice důležité nechat tělo kvalitně

odpočinout. Široká veřejnost není o problému dostatečně informovaná, existuje však

mnoho způsobů, jak nechat tělo zregenerovat. Jedním z nich je návštěva profesionálního

masážního centra. Masér či fyzioterapeut je schopný problém během několika návštěv

diagnostikovat a přijít s účinným řešením. Masérství a fyzioterapie slouží jako prevence

zdravotních obtíží a pozdějších komplikací, a to nejen u lidí s onemocněním pohybového

aparátu, ale i u zdravých lidí. Častým problémem bývá například bolest v kříži nebo

zablokovaný krk.

Ve městě Liberec nalezneme 75 masážních center, většina z nich je zaměřena pouze na

jednu metodu léčby. Je zde například velká koncentrace masážních salonů zaměřených

na sportovní masáže. Dále se v regionu nachází mnoho relaxačních salonů a samozřejmě

pár exotických, jako jsou například tantra a thajské masáže.

Existuje mnoho důvodů, proč tomu tak je – ať už se jedná o nekvalifikovanost masérů na

danou diagnózu nebo absence potřebných nástrojů a pomůcek. V takovou chvíli nastává

situace, kdy daný problém pacient neřeší, ale stále oddaluje. Najít vyhovující masážní

salon je v dnešní době velice náročné. S rostoucím počtem obyvatel a rostoucím počtem

problému vyžadujících odbornou pomoc profesionála, roste také poptávka po službách

masážních salonů a fyzioterapeutických center. Aktuálně je i velmi dlouhá čekací doba

na potřebné vyšetření. Není výjimkou, že jsou pacienti nuceni na odbornou pomoc čekat

i několik měsíců. V Liberci je stále dostatek příležitostí k zahájení podnikatelské činnosti

v odvětví. Snahou každého podnikatele by mělo být tuto mezeru objevit a vyplnit.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Charakteristika podnikatelského záměru

Aby bylo možné v praxi komplexně posoudit reálnost a proveditelnost podnikatelského

nápadu, je nutné sestavit podnikatelský plán/záměr. Dle autorů Veber a Srpová (2012) je

podnikatelský záměr písemný dokument zpracovaný podnikatelem, popisující všechny

podstatné vnější a vnitřní faktory související se zahájením podnikatelské činnosti či

fungováním již existující firmy. Tuto definici autoři ilustrují na příkladu autoatlasu, který

by měl usnadnit odpovědi na otázky typu: kde jsme, kam se chceme dostat a jak se tam

dostaneme. Pro založení masážního centra by podnikatelský záměr měl pomoci sjednotit

kroky, které je nutné provést, aby nově zřizované centrum eliminovalo hrozby a mohlo

být ziskové.


[…]


také u některých center vnímám jako silnou výhodu lokalitu. Centra, která se nacházejí

v centru Liberce, jsou pro obyvatele dostupnější a často to může být rozhodujícím

faktorem.

4. Na jakou skupinu obyvatel cílíte? Jedná se především o sportovce?

- Tím, že jsme umístěni ve SPORT PARKU, tak to bylo původně zřízené pro sportovce,

ale v současné době máme klientelu od školních dětí až po seniory. Ale primárně se

snažíme zaměřovat na sportovce, jak profesionální, tak amatérské.

5. Kolik korun u Vás standardně nechá zákazník za 30 min./90 min. masáž?

- Klasické sportovní masáže máme oceněné takto: 30 minut za 400 Kč, 45 minut za 550

Kč, 60 minut za 750 Kč, 90 minut neboli celková masáž za 1050 Kč.

6. Jaká je kapacita Vašeho masážního centra?
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- Terapie a masáže se snažíme vždy směřovat spíše na hodinové sezení. Jeden pracovník

zvládne přibližně 7 lidí denně. Následně je to závislé od počtu pracovníků, kteří jsou

v daný den přítomni. Ale přibližně bych řekla 30 klientů denně.

7. Jakou službu vnímáte do budoucna jako hrozbu u přímé konkurence?

- V současnosti asi žádnou. Do budoucna možná pokud přijde nějaký BOOM v oboru,

který bychom nestihli zachytit v počátku. Ale s naší stabilní klientelou se toho asi

nebojím.

8. Ohrožují Vás nově certifikovaní maséři?

- Vnímám, že tento faktor tu je, ale my sami nestíháme, takže nepociťuji hrozbu ze strany

nově certifikovaných masérů.

9. Vnímáte jako hrozbu nová masážní centra, která nabízejí širší výběr služeb?

- Ne nějak hodně. Ale uvědomuji si, že pro klienty je jednodušší, když mají všechny

služby na jednom místě. Takže se stále snažíme rozšiřovat nabídku našich služeb. Ale

v současnosti, pokud klient vyhledává službu, kterou nejsme schopni poskytnout, tak je

ráda odkážu na jiné centrum.

10. Jaké služby vnímáte, že by mohly být náhradou za Vaše masérské služby?

- Vím, že lidé zkoušejí nové trendy, ale z vlastní zkušenosti se po čase vrací. Pokud trpí

nějakou chronickou bolestí, tak se do našeho centra po čase vrací.

11. Vnímáte nějakou z těchto služeb za přímou konkurenci?

- Neřekla bych.

12. Zvažovali jste někdy spolupráci s provozovateli těchto služeb? Nebo

spolupracujete s nimi už?

- Drobná spolupráce s fitness centrem ELITE ATHLETICS TRAINING & PHYSIO

CENTER, jelikož tam naši klienti z Bílých Tygrů Liberec chodili na letní přípravu. Ale

jinou spolupráci nyní nemáme. Ačkoli bychom chtěli, tak z kapacitních důvodů to je

v současnosti nereálné.
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13. Provozujete některou z těchto služeb ve svém mas. centru? (elektronická mas.

lehátka/křesla, a další)

- Ne, vše je u nás přes lidskou práci masérů a terapeutů. Jediné, co tu využíváme je moto

dlaha.

14. Nabízíte množstevní slevy při dlouhodobé spolupráci se sportovními kluby?

– Spolupracujeme s DUKLOU LIBEREC a s Bílými Tygry Liberec. Množstevní slevy

ale nenabízíme.

15. Jakou formou spolupracujete se sportovním klubem?

- Jsme smluvně vázáni, že přijímáme hráče z těchto klubů. Funguje to na individuální

bázi, tedy trenéři k nám posílají zraněné jednotlivce. Jednou týdně potom jezdí jeden

z našich masérů a jeden z našich fyzioterapeutů k hráčům a je jim k dispozici celou

pracovní dobu.

16. Cítíte tlak ze strany zákazníků na snižování ceny?

- Ne, někdy to okomentují, ale vyloženě tlak necítím.

17. Jakým způsobem ve svém masážním centru stanovujete cenu?

- Určitě porovnáváme s cenou konkurence a samozřejmě přihlížíme k současné situaci.

Zohledňujeme tedy inflaci, ceny potřeb a samozřejmě ceny energií. Jinak zvedáme cenu

stabilně o 50 Kč ročně.

18. Do jaké míry stanovujete ceny Vašich služeb podle zákaznické

poptávky/preferencí zákazníků?

- Samozřejmě k tomu přihlížíme, kdyby to mělo reflektovat situaci tak, jaká doopravdy

je, tak bychom byli s cenou mnohem výše. Takže ano přihlížíme na názory zákazníka při

cenové tvorbě.

19. Specializujete se na určitý druh masáží?

- Převážně sportovní a relaxační. Ale primárně bych řekla, že sportovní masáže.

20. Jsou prostory masážního centra Vaše? Nebo jste v pronájmu?
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 – Jsme v pronájmu.

21. Kolik lidí se podílí na provozu Vašeho masážního centra?

– Stálých zaměstnanců máme v současné době 14.

22. Máte stabilní klientelu?

- Ano, máme tu i mnoho dlouholetých klientů, kteří chodí už tak ze zvyku.

23. Vnímáte, že se masérské služby stále vyvíjí?

– Určitě vnímám, že vznikají nové metody, techniky nebo produkty. Ale ze zkušenosti

vím, že masér si zvolí svoji cestu, kterou jde.

24. Je pro Vás jako pro maséra důležité se stále učit nové věci a zdokonalovat se,

abyste zůstal v oboru masérských služeb konkurenceschopný?

- Ano naši maséři mají ve smlouvě, že si mohou vybrat 1–2 kurzy ročně, které jim

proplatíme. Tento rok byl trošku náročnější s personálem, tak máme nevyrovnaně

vyškolené maséry. Ale ano, považujeme sebevzdělávání u našich masérů za nezbytné.

-