POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Adam Štěpán

Název práce: Podnikatelský záměr – provedení analýzy konkurence

Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je stanovit strategii, která bude v kontextu s analýzou
konkurence sloužit jako základ pro založení masážního centra v Liberci.

Celkové hodnocení práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (uveďte)

Celková náročnost práce průměrná

Praktická/teoretická využitelnost zpracování

průměrná

Dílčí kritéria hodnocení práce:
výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)
Přístup studenta k závěrečné práci Velmi dobře

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Logická stavba práce

Velmi dobře

Rozsah a relevance teoretické části

Velmi dobře

Relevance literárních zdrojů a způsob jejich citování

Dobře (přip. 3 a 4)

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Rozsah, hloubka a preciznost výsledků práce

Dobře (přip. 7)

Formální úprava práce

Velmi dobře (přip 4 a 8)

Gramatika a stylistika

Velmi dobře

Kontrola originality textu závěrečné práce:

Stav kontroly na plagiáty (SIS) 19%

Stav kontroly Turnitin (SIS) 17%

Slovní komentář Autor některé pasáže přebírá z jiných textů;
všechny texty ovšem řádně cituje. V některých

částech autor cituje do jisté míry nedbale, což je
dáno spíše horší úrovní dovednosti pracovat

s textem, nikoli plagiátorstvím.

Hodnocení práce:
Bakalářská práce na téma Podnikatelský záměr – provedení analýzy konkurence splňuje veškeré
požadavky závěrečných prací.

Teoretická část práce uvádí celkem zdařilou rešerši literatury v oblasti podnikatelského záměru
a analýzy konkurence. Přestože některé zdroje jsou staršího data, jsou stále aktuální a tedy
použitelné. Pozitivně hodnotím rozhodnutí studenta zúžit téma a provést analýzu konkurence, která
svými dílčími cíli vždy pomáhá ke zorientování se v odvětví z pohledu delšího období. Formálně v této
části student provedl několik chyb, například u rozdělení uvádí zdroj na chybném místě či při redukci
některých teoretických částí práce opomněl odmazat původní zdroje ze seznamu literatury.

Metodická část práce je v kontextu zvoleného tématu zpracována správně. Autor zde uvádí kompletní
návod k opětovné realizaci analýzy konkurence v oblasti masážních služeb.

Analytická část nejprve vyhodnocuje rozhovory, které autor vedl s manažery konkurenčních
masážních center. Pozitivně hodnotím zobrazení výsledků do přehledných tabulek, jen je škoda, že
autor nepoužívá modernější vzhled tabulek, které doporučuje například textová norma APA7. V úvodu
kapitoly 5.2 autor chybně zobecňuje výsledky na celou českou republiku, to ovšem na základě dvou
rozhovorů z manažery působícími v Liberci nelze. Liberec je v rámci zvýšené poptávky po masážních
službách spíše výjimkou. V Praze například maséři často tento sektor opouštějí kvůli nedostatku
klientely. I přesto je tato část práce zpracována správně a relativně čtivě. Syntetickou část práce autor
provázal se závěrem části analytické. Navržená strategie je v praxi použitelná, i když by mohla být
zpracována podrobněji.

Diskuzi autor sepsal relativně správně. Autor zde uvádí limity práce a do jisté míry strojově komentuje
některé teorie, které popsal v úvodní třetině textu.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou.

Připomínky:

1. anglický abstrakt není sepsán přesně, jedná se spíše o mechanický překlad z českého jazyka;
autor zde neuvažuje základní požadavky anglické věty – např. nutnost v každé větě uvést
sloveso

2. autor dělí text do podkapitol bez předešlého vysvětlení členění problematiky; čtenáři tím
ztěžuje orientaci v textu

3. autor opírá svou teoretickou část spíše o starší zdroje
4. v textu autor občas umísťuje chybně citační odkazy
5. v textu se vyskytuje zvýšené množství konotativních slov
6. autor v některých částech textu zaměňuje termín výzkum za průzkum
7. samotný návrh je zpracován povrchně
8. práce obsahuje formální nedostatky v seznamu literatury
9. v textu se objevuje několik pravopisných chyb

Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete fenomén převisu poptávky nad nabídkou u masážních služeb v Liberci?
Dá se Váš postoj nějak objektivizovat?

2. Které další kroky provedete pro dokončení podnikatelského záměru? A kdy se chystáte reálně
podnikání zahájit?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře - dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 10.1.2023
…..........................................................
Tomáš Ruda